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فارس؛ رتبه اول در تولید »طلای سفید ایران«
مجتبی دهقان‌پور، رئیس سازمان جهادکشاورزی فارس: در سال‌جاری همانند سنوات گذشته این 
استان با تولید بیش از ۲۵درصد الیاف پنبه کشور رتبه اول تولید را کسب کرد. برداشت پنبه در ۱۸هزار 

هکتار اواخر بهمن به پایان رسید.

»اردوگاه کویری« برای توسعه گردشگری ایجاد شود
مهدی صمیمیان، سرپرست فرمانداری سمنان: از جاذبه‌ طبیعی کویر خلاقانه و با ایجاد »اردوگاه کویری« 
در جذب گردشگران استفاده شود. به‌کارگیری ایده‌های نوین برای جذب گردشگران در سمنان در این 

راستا کمک‌کننده است.

کویر مرنجاب پس از 7سال، برفی و 
سپیدپوش شده و عکس‌ها و فیلم‌های 
این کویر نارنجی که به رنگ سفید 
درآمده، مخاطبان بسیاری پیدا کرده 
‌است. گردشگران هم از 7سال پیش 
تا‌کنون چنین برفی را در کویر به چشم 
ندیده ‌بودند. مرنجاب یکی از جاذبه‌های 
گردشگری اصفهان در شمال آران و 
بیدگل است که بیشتر گردشگران بهار و 
پاییز برای کویرگردی و رصد ستارگان به 
آن سفر می‌کنند، اما این کویر در روزهای 

برفی نیز جذابیت خاص خودش را دارد.

جان در رگ‌های کویر
سخنگوی محیط‌زیست طبیعی اداره کل 
حفاظت محیط‌زیست اصفهان به همشهری 
می‌گوید: »در طول سال‌های اخیر کویر 
مرنجاب کم و بیش در فصل زمستان 
شاهد بارش بوده‌است، اما برفی که امسال 
پس از 7سال باریده و کویر را سفیدپوش 
کرده، شدت بیشتری داشته و سفیدی 
یک‌دست بیشتری را برای کویر به ارمغان 

آورده‌است.«
به‌گفته مریم امیدی، بارش برف در کویر 
به تقویت سفره‌های آب زیرزمینی و جاری 
شدن چشمه‌ها کمک می‌کند که سبب 
جان گرفتن پوشش گیاهی و زاد و ولد 

حیات‌وحش کویر می‌شود.

کویر مرنجاب 
اقلیم کویر گرم وخشک است و انتظار 
بارش برف در آن وجود ندارد. سخنگوی 
محیط‌زیست طبیعی اداره کل حفاظت 
محیط‌زیست اصفهان با ذکر این نکته 
می‌گوید: »امسال به‌دلیل سرمای زیاد و 
متراکم شده، توده‌های هوا به شکل بارش 
برف در کویر بارید و مرنجاب را سفیدپوش 
کرد.« مریم امیدی می‌افزاید: »بارش برف در 
کویر مزایای زیادی دارد که البته گونه‌های 
حیات‌وحش بیش از همه از آن بهره‌مند 
می‌شوند. ماندگاری برف سبب تغذیه سفره 
آب زیرزمینی می‌شود و از سوی دیگر، 
بهترین نوع بارش برای پوشش گیاهی 
است. به جز اینکه برف ریزدانه یا درشت‌دانه 
باشد، برف در کویر 

مرنجاب به جاری شدن و پر آب شدن 
چشمه‌ها و آب‌انبارهای منطقه کمک 
می‌کند و در فصل بهار منبع بسیار خوبی 
برای حیات‌وحش است.« امیدی می‌گوید 
که جان گرفتن پوشش گیاهی کویر به بارش 

برف در سال‌های متوالی بستگی دارد.

دیدنی‌های مرنجاب
کویر مرنجاب به‌دلیل جاذبه‌های بی‌نظیری 
که دارد، مشهور شده است. نمونه‌هایی از 
چشم‌انداز زیبا و فریبنده کویر مرنجاب شامل 
تپه‌های شنی، شوره‌زارها، تالاب‌ها، جزیره 
سرگردان، دریاچه نمک مسیله، کاروانسرای 
مرنجاب و چاه‌های آب شیرین، چاه هندوانه، 
کوه لنگ، کوه یخاب و قلعه کرشاهی 
می‌شود. در فصل زمستان هوای روز کویر 
مرنجاب معتدل است، اما شب‌های کویر 

مرنجاب سرد و طاقت‌فرساست.

برف‌بازی در کویر
بارش برف در کویر مرنجاب پس از 7سال به احیای پوشش گیاهی و تقویت منابع آبی می‌انجامد

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

تونل برفی خلخال

»تونل برفی« عنوان فیلم و تصاویری است که این روزها از 
شهرستان خلخال اردبیل وایرال‌ شده؛‌ تصاویری که توده‌های 
برف و نحوه تردد مردم را نشان می‌دهد. تصاویر از روستاهای 
مختلف است، اما 2تصویر بیش از همه دست‌به‌دست شد؛ تصویر 
یکی از اهالی اندبیل که برای تردد میان خانه و محل نگهداری 
دام‌هایش تونل برفی درست کرده و مردی از روستای مجره که 
برف تا شانه‌هایش رسیده است. برف سنگین روزهای اخیر مسیر 
اسالم به خلخال را به طول کامل مسدود کرد و تردد برای اهالی 

142روستای شهرستان امکان‌پذیر نبود.

بارش شدید بعد از چند سال
دهیار اندبیل توضیح می‌دهد که از وقتی ویدئو و تصاویر حفر تونل 
برفی در این روستا منتشر شده است، خیلی‌ها با او تماس تلفنی 
می‌گیرند و درباره بارش برف در روستا می‌پرسند. نصرالله واحدی 
به همشهری می‌گوید: در گذشته در این منطقه برف زیادی 
می‌آمد، اما چند سالی است بارش برف کمتر شده و به همین 
دلیل، حجم بارش امسال همه را شگفت‌زده کرد. او می‌افزاید: 
حجم بارش به قدری بود که تردد به‌سختی انجام می‌گرفت. به 
همین دلیل، یکی از اهالی روستا که مسیر خانه‌ و محل نگهداری 
دام‌هایش مسدود شده بود، تونلی بین این دو درست کرد تا بتواند 
به دام‌هایش رسیدگی کند. فیلم او در فضای مجازی منتشر شد و 

حالا این حجم برف خیلی‌ها را هیجان‌زده کرده است.

کوتاه‌تر  از گزارش هواشناسی

سامانه بارشی جدیدی در راه است
کارشناس سازمان هواشناسی کشور به همشهری گفت: 
»فعالیت سامانه بارشی امروز در برخی نقاط کردستان، 
کرمانشاه، ایلام، خوزستان، لرستان، چهارمحال و بختیاری، 
کهگیلویه وبویراحمد، بوشهر، کرمان، فارس، هرمزگان، 
زنجان، قزوین، البرز، تهران، همدان، مرکزی، فارس، کرمان، 
خراسان شمالی، خراسان‌رضوی، خراسان‌جنوبی، شمال 
سیستان و بلوچستان، جنوب آذربایجان شرقی و آذربایجان 
غربی، اردبیل، گیلان و مازندران بارش باران، برف، وزش باد 
شدید موقتی در نواحی مستعد با گرد و خاک را به همراه 

دارد.«
نیمه غربی و نیمه جنوبی فارس، نیمه غربی هرمزگان و 
کرمان، کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال و‌بختیاری، نیمه 
شرقی خوزستان، لرستان، غرب و جنوب اصفهان، شرق و 
شمال کرمانشاه، خراسان جنوبی و جنوب خراسان رضوی، 
ارتفاعات تهران، البرز، قزوین و زنجان هشدار هواشناسی 
سطح نارنجی دریافت کرده‌اند. کبری رفیعی افزود: »سامانه 
بارشی جدیدی هم از روز پنجشنبه وارد کشور می‌شود که 

نیمه غربی و جنوبی کشور را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد.«

عکس خبر

پیست اسکی »سهند«
پیست اسکی »سهند« در دامنه‌های کوه سهند قرار دارد. این 
پیست ۱۲۰۰ متری با امکاناتی مانند تله‌اسکی، مدرسه اسکی 
و هتل، هر سال پذیرای علاقه‌مندان به ورزش‌های زمستانی 

است. /عکس: ایرنا

آذربایجان شرقی

محمود مولایی؛ روزنامه‌نگار

برای دیدن فیلمی از گزارش
این کیوآرکد را اسکن کنید.

 برای تماشای ویدئوی
 مرتبط این کیوآرکد را اسکن کنید.

روستای اندبیل 

جمعیت

1505نفر 
تعداد خانوار

600خانوار

صفحه‌آرا: علی حسنی

سال ۱۳۸۶بارش برف برای نخستین‌بار دشت غربی کویر لوت را 
سفیدپوش کرد. سال 1402 نیز دشت کویر و کویر لوت که یکی از گرم‌ترین نقاط 
روی زمین هستند، برای اولین‌بار در یک دهه گذشته دمای زیر صفر را تجربه کردند و 
هوا در برخی مناطق به منفی۱۰درجه رسید. بهمن سال ۱۴۰۱ بارش برف در کویر ورزنه اصفهان 
باعث شد تا این کویر هم سفیدپوش شود و منظره زیبا و عجیبی را به‌وجود بیاورد. مردم هم برای 

دیدن کویر پوشیده از برف و عکاسی از آن به این منطقه رفتند.

برف در کویر

اردبیلاصفهان

رکورد بازدید  از نمایشگاه‌های بین‌المللی شکست
مصطفی فاطمی، مدیرکل دفتر توسعه گردشگری داخلی: نمایشگاه گردشگری تهران رکورد بازدید 
نمایشگاه‌های بین‌المللی را شکست و نزدیک به ۴۰هزار نفر طی ۴روز از این نمایشگاه بازدید کردند. 
شرکت‌ها نیز با توجه به حراج سفر، ظرفیت اقامتی خود را تکمیل و مردم را در حوزه تخفیف‌ها میزبانی کردند.

برگزاری مراسم شب‌های احیا در برخی از مساجد تاریخی
علی دارابی، معاون میراث‌فرهنگی: امسال به‌دلیل تقارن نوروز و شب‌های قدر، مراسم شب‌های احیا در برخی 
مساجد تاریخی برگزار خواهد شد. »نوروز« و »افطار و سنت‌های فرهنگی اجتماعی آن« ثبت جهانی شده‌اند 

و باید برای این دو عنصر ناملموس فرهنگی، برنامه‌های ویژه داشته باشیم.

استقبال از تورهای پرنده‌نگری در مازندران 
در سال‌های اخیر از تغییر نگرش مردم 
به طبیعت و پرندگان مهاجر حکایت 
دارد. مسئولان محیط‌زیست مازندران 
از سبقت آمار تماشای طبیعت و زیست 
آزادانه پرندگان در تالاب‌ها و آب‌بندان‌های 
مازندران نسبت به شکار پرندگان خبر 
می‌دهند. رویکردهای سنتی درآمدزایی 
حاصل از فروش لاشه پرندگان اکنون در 
مازندران به پرنده‌نگری و طبیعت‌گردی 
سوق یافته و به ‌گفته مسئولان سازمان 

حفاظت محیط‌زیست زمینه‌ساز اتفاقات 
بزرگ در حوزه محیط‌زیست و اقتصاد 
پایدار جامعه محلی شده است. کارشناسان 
معتقدند، تداوم تغییر رویکرد از شکار به 
پرنده‌نگری و طبیعت‌گردی نه‌تنها ضروری 
است، بلکه استقبال گردشگران نشان 
می‌دهد مردم هم دیگر تمایلی به شکار 
ندارند. دی‌ماه سال گذشته، با پیگیری 
مردم محلی، علاقه‌مندان محیط‌زیست 
و همراهی مسئولان فریدونکنار بساط 
بزرگ‌ترین بازار فروش پرندگان کشور 
پس از سال‌ها برچیده شد. این اقدام گامی 
بزرگ برای پایان کشتار پرندگانی است که 
برای زمستان‌گذرانی به زیستگاه‌های آبی 

مازندران پناه می‌آورند.

کوروس ربیعی، رئیس اداره نظارت بر 
امور حیات وحش محیط‌زیست مازندران:  
شکار و صید بی‌رویه طی سالیان گذشته، 
بسیاری از گونه‌های پرندگان را در معرض 
خطر انقراض قرار داد. تالاب فریدونکنار نیز 
به‌دلیل ساختار، سازوکار متفاوت و سابقه 
عرفی بهره‌برداری اشخاص از عرصه‌های تالابی‌، 
نیازمند مشارکت گسترده برای حفاظت از 
پرندگان و تغییر رویکرد از شکار تجاری به 
سمت پرنده‌نگری است. این تغییر نیازمند 
حمایت مسئولان و نهادهای متولی، همراهی 
بهره‌برداران و دامگاه‌داران است. با توجه به 
ظرفیت‌های گردشگری منطقه، محیط‌زیست 

و منابع طبیعی برای این تغییر کاربری آمادگی 
دارند، بهره‌برداران محلی نیز باید منافع خود را 
در فعالیت‌هایی مانند گردشگری و پرنده‌نگری 
ببینند و به پایداری تالاب بیندیشند. البته 
نگرش جامعه به شکار پرندگان و کسب منفعت 
اقتصادی از کشتار آنها تغییر کرده است. 
جامعه محلی باید به این باور برسد که در 
کنار روش‌های سنتی می‌تواند با پرنده‌نگری، 
طبیعت‌گردی و عکاسی درآمدزایی پایدار 
داشته باشد. این روند با اجبار و روش‌های 
سلبی امکان‌پذیر نیست؛ بنابراین انتظار داریم 
در کنار برپایی دامگاه، فعالیت پایدار تالاب‌ها و 

محیط‌زیست هم تقویت شود.

دوربین جایگزین تفنگ شد
تالاب‌های مازندران از شکارگاه تجاری پرندگان مهاجر به سایت‌های پرنده‌نگری تبدیل می‌شوند

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

   شنا در آبگرم دهلران

از بهترین چشمه‌های آبگرم ایران، چشمه دهلران به عنوان یکی 
از جاذبه‌های گردشگری استان ایلام است که در دامنه کوه سیاه 
با برخورداری از چشمه‌های آبگرم و استخرهای لجن‌درمانی با 

دمای ۵۰درجه سانتی‌گراد قرار گرفته است.

   آبتنی در آبگرم گنو

چشمه آبگرم محبوب گنو یکی از بهترین چشمه‌های آبگرم ایران 
است. این چشمه دارای مواد معدنی بسیار مفید مانند کلسیم، 
منیزیم، سولفات و... است که به درمان بیماری‌هایی نظیر 
مشکلات پوستی، بیماری‌های عفونی، دردهای بدن، مفاصل و 

مشکلات بهداشتی کمک می‌کند.

    آبگرم در بردسکن

چشمه آبگرم بردسکن در استان خراسان رضوی و نزدیک 
روستای خنجری قرار دارد. پس از استراحت در چشمه‌های 
مختلف و استفاده از مواد و املاح معدنی می‌توانید از 
روستاهای اطراف نیز بازدید کنید. این چشمه برای درمان 
بیماری‌های پوستی، مشکلات عضلانی و درد استخوان 

مفید است.

کوتاه‌تر  از گزارش

روایت تهران

اولین بانک ایران در تیمچه اکبریان
نخستین بانک ایران در سال 1171شمسی در تیمچه اکبریان 
راه‌اندازی شد. تیمچه اکبریان در بازار عودلاجان تهران ساخته 
شد و تمامی بخش‌های این بنای قاجاری به بانکداری اختصاص 
یافت. یهودیان تهران نخستین بانکدارهای ایران بودند که در 
تیمچه اکبریان مستقر شدند. تیمچه اکبریان که در دوره قاجار 
و در دومین سال حکومت آغامحمد خان برابر با ۱۱۹۵ هجری 
قمری )۱۱۵۳ هجری شمسی( ساخته شده دارای تزیینات 
آجر کاری، در و پنجره چوبی و... است که ابتدا به صنف زرگر‌ها 
اختصاص داشت و در سال ۱۲۱۳ هجری قمری مصادف با 
۱۱۷۱ هجری شمسی در دومین سال حکومت فتحعلی شاه 
به‌عنوان نخستین بانک در کشور شروع به‌کار کرد. تیمچه 
اکبریان سال 1384به شماره ۱۳۶۰۱ در فهرست آثار ملی 
کشور قرار گرفت و دارای مالکیت خصوصی است. مرمت این بنا 
نیز با هزینه شخصی انجام شد و سال 1390بود که بنای تاریخی 
تیمچه اکبریان با کاربری سفره‌خانه سنتی آغاز به‌کار کرد. 
بدین‌ترتیب بانکی که اکنون از آن تنها یک ساختمان تاریخی 
باقی مانده  است و زمانی پول و طلا در آن نگهداری می‌شد حالا 

دیزی و قلیان به مشتریان می‌دهد.

نرخ بلیت پرواز را بازار تعیین می‌کند
مدیرعامل هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران، افزایش نرخ 
بلیت هواپیما را ناشی از عرضه و تقاضا در بازار اعلام کرد و 
گفت: با توجه به تحریم‌های ظالمانه علیه ایران، شرکت‌های 
هواپیمایی ناگزیر هستند قطعات و تجهیزات جانبی 
هواپیماها را با واسطه و از طریق بازار آزاد جهت رفاه حال 
مسافران و ایمنی پروازها تهیه کنند که این اتفاق به‌معنای 
افزایش قیمت در بازار است. به گزارش ایلنا در سال‌های 
گذشته افزایش نرخ بلیت هواپیماها، صنعت گردشگری را 
تحت‌تأثیر قرارداد. کاپیتان حسین خانلری افزود: مسافران 
انتظار دارند که پروازها بموقع انجام شود و خدمات بهتری 
دریافت کنند و برای سفرهای بین‌المللی، مسیر کوتاه‌تر و 
مستقیمی داشته باشند و من معتقد هستم که خدمات بهتر 

موضوع نرخ بلیت را تعیین می‌کند.

خبر روز

تالاب فریدونکنار سایت پرنده‌نگری می‌شود

6تالاب
تعداد تالاب‌های مهم مازندران

3000000بال
تعداد سالانه پرندگان مهاجر ورودی

21000هکتار
وسعت تالاب میانکاله

300000بال
تعداد پرندگان مهاجر سالانه مازندران

5400هکتار
وسعت تالاب فریدونکنار 

100گونه 
پرنده‌‌های مهاجر زمستان‌گذران مازندران 

800آب‌بندان
تعداد آب‌بندان‌های مازندران

17000هکتار
وسعت آب‌بندان‌های مازندران


